

# Nowy Świat

THE POLISH

MORNING WORLD

**POLKO i POLAKU!**  
Złóćcie ofiarę na plebiscyt.  
Górny Śląsk musi być nasz.  
Wszędzie i przy każdej  
sposobności składajcie na  
plebiscyt górnos Śląski

SINGLE COPY 3 CENT

POJEDYNCZY NUMER 3 CENTY

No. 49. DAILY AND SUNDAY.

NEW YORK, Sobota, 19-go Lutego, (Saturday, Febr. 19th), 1921.

ROK (VOL.) XXIV.

## REWOLUCJA PRZECIW-BOLSZEWICKA NA UKRAINIE

### GÓRNOŚLĄZACY PROTESTUJĄ PRZECIWI GŁOSOWANIU EMIGRANTÓW

WARSZAWA, 18 lutego. — W powiecie Lublinie, w niedzielę, 13 lutego, odbyło się w 32 gminach szereg wieców masowych, na których uchwalono rezolucję protestującą przeciw udziałowi emigrantów niemieckich w głosowaniu podczas plebiscytu.

### Chińczycy zostali wyparci z Mongolji

PEKING, 18 lutego. — Powstańcze oddziały mongolskie przy pomocy byłych wojsk rosyjskich pod generałem Baronem Ungern-Sternberg, wypędziły wojska chińskie ze stolicy Mongolji, miasta Urg, gdzie reakcyjni rosyjscy starają się stworzyć podstawę do nowej walki z bolszewikami na Syberji w okolicy Chita.

### Pożar na angielskim okręcie naftowym

NE WYORK, 17 lutego. — Amerykański okręt naftowy O'Neill podpłynął na usłone wzwania „ratunku” wysłane wczoraj przez angielski naftowiec „Delmira” i wyratował jego kapłana i załogę od pewnej śmierci. W chwili gdy amerykański naftowiec przybył na ratunek, angielski naftowiec stał w płomieniach. Okręt O'Neill jechał do Hawany do Filadelfji.

### Powietrzna komunikacja pocztowa będzie utrzymana

WASZYNGTON, 18 lutego. — Powietrzna komunikacja pocztowa w Ameryce między Now Yorkiem a San Francisco zostanie nadal utrzymana. Na koszt powietrzne go ruchu pocztowego pomiędzy Now Yorkiem a San Francisco, przeznaczył kongres \$1,500,000. Powietrzna droga pocztowa będzie przechodziła przez Chicago i Omaha.

### Koszt kampanji partji demokratycznej

WASZYNGTON, 17 lutego. — Skarbnik wyborczego komitetu partji demokratycznej, ogłasza, że koszt ostatniej kampanji przedwyborczej partji demokratycznej wynosi 1,500,000 dolarów. Na to zebrało w czasie kampanji 1,300,000, a pozostało do pokrycia około 160,000, które skarbnik spodziewa się wkrótce zebrać z dobrowolnych składek członków partji.

### Prez. Wilson będzie obecny na inauguracji prez. Hardinga

WASZYNGTON, 17 lutego. — Jakkolwiek prez. Wilson pragnie wziąć udział w uroczystości inauguracyjnej prez. Hardinga, to jednak stan jego zdrowia nie pozwoli mu na udział we wszystkich ceremonjach inauguracyjnych. Prez. Wilson będzie tylko w drodze pocztowej, w której raz z prez. Hardingem uda się z Białego Domu do kapitolu.



SLYNNY TENOR CARUSO zachorował nagle podczas przedświeceniowej opery w Metropolitan w styczniu roku i utrzymywał się w domu. Caruso cierpi na chorobę płuca zwaną pleurisy i jeżeli nawet wyzdrowieje, to karjera jego śpiewacza jest skończona.

### IRLANDZCY OBURZENI NA HIERARCHJĘ KOŚCIOŁA RZYMSKIEGO

Irlandja nie będzie słuchać i nie pójdzie za radą biskupów rzymskich

LONDYN, 17 lutego. — Wśród ludności irlandzkiej zamieszkałej w Anglii wielkie oburzenie wywołał list pasterski arcybiskupa Bourne, który został odczytany we wszystkich kościołach irlandzkich pozostających pod jego zarządem, jak stwierdza oświadczenie O'Briena, ogłoszone dzisiaj przez sekretarza Ligi Samookreślenia.

Arceybiskup Bourne ostrzegł katolików swojej diecezji, aby się nie dali wciągnąć do organizacji, które sprzeciwiają się Bogu i katolicyzmowi kościołowi. W ciągu listu arceybiskup wspomina o „światach i bezprawiu” jakie panuje w Irlandji. „Jego Eminencja” jak stwierdza oświadczenie sekretarza O'Briena — może być pewnym, że jego list pasterski wywarł skutek zupełnie przeciwny zamierzonemu z powodu niechrześcijańskiego i głupiego stanowiska, jakie zajął arceybiskup w sprawie Irlandji.

Arceybiskup Bourne spodziewa się, że jego stronica działalność pomoże rządowi angielskiemu w uzyskaniu od papieża klątwy na powstańców irlandzkich. Jeżeli arceybiskup na jakikolwiek nadzieje w tym względzie, to zawiedzie się, bo chociażby rządowi angielskiemu udało się uzyskać od papieża wyrok potępienia na powstanie irlandzkie, to nawet najpobożniejszy irlandzki katolik, kszadz czy świecki wymyślię się z klątwy papieskiej. Narod irlandzki nie przyjmie i nie pójdzie za radami i wskazówkami kościoła rzymskiego w walce o niepodległość Irlandji.

### Wódka może być przewożona

WASZYNGTON, 18 lutego. — Wódka trzymana na składzie może być obecnie przewożona do prywatnego domu właściciela na podstawie nowego orzeczenia ogłoszonego przez biuro podatków wewnętrznym.

Orzeczenie biura podatków jest zgodne z wyrokami najwyższego sądu, który opiewa, że wódka może być uwarzona i przewożona jeżeli została nabyta przedtem, zanim prawo o prohibicji weszło w życie.

### EXTRA!

### OGÓLNE POWSTANIE LUDNOŚCI UKRAIŃSKIEJ PRZECIWI BOLSZEWIKOM

BERNO, Szwajcaria, 18-go lutego. — W całej Ukrainie środkowej i południowej wybuchło ogólne powstanie chłopów przeciw rządowi bolszewickim. Powstanie oddziały chłopów ukraińskich, które się zwiększają z każdym dniem, zagrażają zajęciem Kijowa, którego broni 40 tyś żołnierzy bolszewickich, jak donoszą wiadomości otrzymane dzisiaj z Ukrainy.

Rząd bolszewicki szła z Charkowa i Moskwy wielkie liczące wojska bolszewickie na pomoc zagrożonej załodze w Kijowie. Od pierwszych dni stycznia w Kijowie trwały ciągłe zaburzenia. Bliżko 1000 osób w tym czasie zostało skazanych na śmierć przez bolszewicką czerewyżkę.

W całej środkowej i południowej Ukrainie wybuchło powstanie ludności wiejskiej przeciw zmiennowładzemu rządowi bolszewickim. Wszędzie tworzą się oddziały tak zwanej „zielonej gwardji”, do której zaciągają się dezertjerzy z armji bolszewickiej pochodzący z gubernji ukraińskich, szczególnie z gubernji Polawskiej i Kijowskiej.

### Z POLA PRACY

3-4000 robotników otrzymuje zasiłek  
BALTIMORE, 18 lutego. — 3-4000 robotników zatrudnionych w warsztatach okrętowych w Baltimore zgodziło się na przyjęcie żądań, jak ogłosza dzisiaj zarząd warsztatów okrętowych.

### NIEMCY ODMAWIAJĄ POKRYCIA MAŁYMI REK WYPUZZCZONYCH W POLSCE

WARSZAWA, 18 lutego. — Korespondent „Przedglądu Wieczornego” donosi z Berlina, że rząd niemiecki przedłożył parlamentowi projekt do prawa, na mocy którego państwo niemieckie nie przyjmie odpowiedzialności zaciągniętej w czasie zajęcia Polski, przyjętej przez bank wojenny dla pokrycia marek polskich, które wydał rząd niemiecki w Polsce.

WARSZAWA, 18 lutego. — Dyrektor ministerjum rolnictwa Wilkoński jest wskazywany, jako przychylny ministrowi rolnictwa.

### ROBOTNIKY WŁOSCY NIE CHCĄ WYRABIAĆ BRONI

TURYŃ, 17 lutego. — Stosunki w włoskich fabrykach broni stają się z każdym dniem coraz gorsze, z powodu odmowy robotników, wyrabiania materiałów wojennych dla krajów środkowo europejskich.

Robotnicy w jednym wypadku zaprzestali pracy przy wykładkach samochodów ciężarowych, skoro się przekonali, że mogą być tylko zostali zamienione na amunicję piekarnic. Automobili były te były zamówione przez jedno z państw środkowo-europejskich. Wobec tego zarząd jednej z największych tego rodzaju fabryk w północnych Włoszech zakłady „F. i. A. S.” oświadczył przedstawicielom organizacji robotniczych, że będzie nie możliwym w tych warunkach prowadzić pracę i jest zmuszony ograniczyć liczbę zatrudnionych robotników.

### Brutalne morderstwo

CLEVELAND, 17 lutego. — Zmarł na drodze wiodącej z miejscowości Cuyahoga do miejscowości Zwickel znowi dwóch mężczyzn, zamordowanych w sobotę.

### Po bolszewikach mogą przyjść rządy królewskie

WASZYNGTON, 18 lutego. — John Hays, który przez kilka razy był wyznaczany przez stary rząd carski dla badania naturalnych szczytów Rosji, wrzany dzisiaj przed komitet dla spraw zagranicznych z łona senatu oświadczył, że obecnie nie ma nadziei, żeby w Rosji mogły wkrótce nastąpić rządy królewskie.

### WIELKI SKŁAD BRONI NIEMIECKIEJ W MYSŁOWICACH

WARSZAWA, 18 lutego. — Miedzjalankami odkryli wielki skład broni zgromadzonej w Niemczech górnos Śląskich na stacji towarowej w Mysłowicach. Podczas przeprowadzonej rewizji znaleziono karabin maszynowy i 107 rewolwerów. Komitet otrzymał zezwolenie od wiarogodnych świadków przed przeprowadzeniem rewizji niemiecy zgodzili się w bezpieczne miejsce dwa karabiny maszynowe.

### W SPRAWIE GRANICY POMIĘDZY AUSTRIĄ I WĘGRAMI

WIEDEŃ, 17 lutego. — Przedstawiciele Austrii i republiki austriackiej rozpoczęli rokowania w celu doprowadzenia do porozumienia w sprawie o granicę pomiędzy Austrią a Węgrami.

Węgry usiłują przekonać Austrię aby się zgodziła na zmianę granicy austriacko-węgierskiej, jak ją wyznaczyli aljanci w austriackim traktacie pokoju podpisanym w St. Germain. Węgry chcą w zamian przyznać Austrii pewne ustępstwa gospodarcze i zgodziliby się na wspólną granicę z Austrią. Najważniejszą rzeczą w tej sprawie jest — że Węgry pragną zatrzymać miasto Oldenburg, główne miasto spornego terytorjum.

### Zaburzenia w handlu międzynarodowym

WASZYNGTON, 18 lutego. — Zmniejszenie się wartości pieniądza zagranicznych i ogromny upadek cen wszelkiego rodzaju towarów w krajach europejskich w stosunku do cen towarów amerykańskich stało się powodem umiędzynarodowienia ogromnej ilości kontraktów na sumę 200,000,000 i postawił wielo firm eksportowych i banków czesie w trudnym położeniu, jak działają ogłoszono.

Tak ciężkim stało się położenie w sprawie handlu z krajami zagranicznymi, że wydział banków federalnych wydelegował swoich rzeczoznawców dla badania obecnego położenia.

**BACZNOŚĆ NEWARK, N. J.!**  
Tow. im. B. Limanowskiego, Oddział Zw. Soc. Pol. urzędująca  
**WIECZÓR ŚMIECHU**  
na dochód Wydziału P. P. S. opieki nad sierotami  
W SOBOTE, 19go LUTEGO 1921 ROKU  
w sali Klubu Oświatowego  
255 Court St., Newark, N. J.  
Początek o godzinie 7ej wieczorem  
Muzyka doborowa. — Wstęp 35 centów

**2-gi WIEC**  
W BROOKLYNIE-GREENPOINT  
W POLSKIM DOMU NARODOWYM  
261 Driggs Avenue  
we wtorek 22go Lutego 1921  
O godzinie 7:30 wieczorem

**W Niedzielę, dnia 20-go Lutego 1921**  
przemawiać będzie  
**W WEBSTER HALL, 119 E. 11-ta ULICA**  
POM. 3-cią i 4-tą AVENUE  
przybyły przed paru dniami z Polski  
**Kapitan Kaden-Bandrowski**  
Obrazy ruchome z najeżdżu bolszewickiego na Polskę. Wspaniałe zdjęcia z frontu. Początek o godzinie 2ej po południu. — Wstęp 50 centów.

**3-ci WIEC**  
W PASSAIC, N. J.  
W HALI MACIĄGA  
40-3cia ulica  
we srode, 23-go lutego 1921  
O godzinie 7:30 wieczorem







PHILADELPHIA OKOLICE

TO I OWO

W zeszłym tygodniu w Filadelfii i okolicy, odbył się cały...

Słowem zaczyna się wytracać życie i odróżnienie myśli...

Praca humanitarna też postępuje naprzód: składki dąży...

W naszym mieście zaczyna się przedmowa publiczności...

Pieniądze wysłane są do biura konsultatu w Now Yorku.

W. Frużyńska, sekret.

Dzisiaj bledna wada utarła się, to ja, to niby nie było...

Dawni wydziałowcy jakoś trochę udechli...

W tych dniach państwo Orłowskij jadł do Polski...

W niedzielę, dnia 20-go lutego b. r., o godzinie pięciu po południu...

HAZLETON, PA.

Od niejakiego czasu, grono obywateli ochrzczonych przez wielebnych księży...

W maju z. r. z inicjatywą gminy No. 29 z N. E. przazdno-dzieli polski (Tag Day)...

W niedzielę, dnia 20-go lutego b. r., o godzinie pięciu po południu...

W niedzielę, dnia 20-go lutego b. r., o godzinie pięciu po południu...



NOVY KARDYNAL

Arcybiskup dycepcji filadelfijskiej Denis Dougherty...

W niedzielę wybrano zastępcę kardynała. Uroczyste przyjęcie go...

W niedzielę, dnia 20-go lutego b. r., o godzinie pięciu po południu...

piali nas jako socjaliści, odeznali nas od wiary i ojczyzny...

Widocznie, że wśród zebranych tam księży nie było ani jednego polaka...

W niedzielę, dnia 20-go lutego b. r., o godzinie pięciu po południu...

W niedzielę, dnia 20-go lutego b. r., o godzinie pięciu po południu...

W niedzielę, dnia 20-go lutego b. r., o godzinie pięciu po południu...

W niedzielę, dnia 20-go lutego b. r., o godzinie pięciu po południu...

W niedzielę, dnia 20-go lutego b. r., o godzinie pięciu po południu...

JAN N. LANDBERG

M. KAMINSKI

Agencja Kart Okretow do i z Europy

NAJSTARSZA POLSKA GOSPODA

JAKOB JURASZ

DR. LEO WOJCZYNSKI

ELCON GROSSER

OGIEN

KALIMAN & ROSEN

DR. J. J. BALE

DR. E. ALLEGHENY

WSZYSCY! POLACY POWINNI UBRAC SIĘ W POLSKA KOSZULE USZYTĄ W PIERWSZEJ POLSKIEJ FABRYCE. Zadzajcie zawsze i wszędzie koszul marki: "PROGRESSIVE SHIRT PHILADELPHIA".

ŚWIECENKA

Zbliżające się Święta Wielkanocne przynadają nam na myśl staropolski zwyczaj...

Przekaz taki można zakupić w jakimkolwiek banku...

Wielu z was wśród tych godzących nas w swe rodziny i krewnych...

Przekaz taki można zakupić w jakimkolwiek banku...

Przekaz taki można zakupić w jakimkolwiek banku...

Przekaz taki można zakupić w jakimkolwiek banku...

Baczność Nicetown! PRZEDSTAWIENIE TEATRALNE „GWIAZDA SYBERJI” przy Hunting Park Ave., w Germantown STARANIEM KÓŁKA MIŁOSNIKÓW SCENY PRZY POL. CZERWON. KRZYŻU

W niedzielę, dnia 20-go lutego b. r., o godzinie pięciu po południu...

Wdzięczność polskich dzieci

WASZYNGTON. — W zwykłej, białej oparce, zaadresowanej: Do Wielkiego Amerykańskiego Czerwonego Krzyża...

POMOC DLA TWYCH RODAKÓW W STARYM KRAJU JEST KONIECZNIE POTRZEBNA. Przychód do POLSKIEGO BANKU. Richmond Trust Company

AMERICAN RELIEF ADMINISTRATION — POLISH DEPT. 41 Broadway, New York City.

